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मदु्ााः- आयकर (०६६।०६७)। 

आन्तररक रार्स्ि कायाुलय, िीरगन्र्का तफुबाट प्रमखु कर अधिकृत अर्ुनुप्रसाद 
भट्टराई.............................................................................................1 
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 सरुु फैसला गननाः- माननीय अध्यक्ष श्री दीपककुमार काकी 
                   लेखा सदस्य श्री भोलाप्रसाद खकुरेल  

                   रार्स्ि सदस्य श्री यज्ञबल्क उपाध्याय 

                   रार्स्ि न्यायाधिकरण काठमाडौँ। 

                    फैसला धमधताः- २०७०।१०।०७ 

 रार्स्ि न्यायाधिकरण काठमाडौँको धमधत २०७०।१०।०७ को फैसलाउपर आन्तररक 
रार्स्ि कायाुलय, िीरगंर्को तफुबाट रार्स्ि न्यायाधिकरण ऐन, २०३१ को दफा ८ बमोजर्म 
अनमुधतको धनिेदन ददई अनमुधत प्रदान भई पनुरािेदनको रोहबाट पेस हनु आएको प्रस्ततु 
मदु्ाको संजक्षप् त तथ्य एिं ठहर यस प्रकार रहेको छाः- 

मदु्ाको तथ्य: 
1. करदाता दीप इम्पेक्स इन्टरनेशनलले आ.ि. ०६६।०६७ को लाधग आयकर ऐन, 

२०५८ को दफा ९९ बमोजर्म कर धनिाुरण गरी सोही ऐनको दफा ९६ अनसुार 

पनुरािेदक 

िादी 
 

प्रत्यर्थी 
प्रधतिादी 
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करयोग्य आय रु.३६,००,४६३।- कायम गरी आन्तररक रार्स्ि कायाुलय िीरगन्र्मा 
धमधत २०६७।०९।२८ मा आय वििरण पेस गरेका रहेछन।् 

2. करदाताको आ.ि. ०६६।०६७ को आयकर ऐन, २०५८ बमोजर्म आयमा समािेश गनु ु
पनन आय समािेश नगरेको। कट् टी गन ु नपाइने खच ु दाबी भएकोमा ऐ. ऐनको दफा 
१०१ बमोजर्म संशोधित करयोग्य आय कायम गनुपुनन भएकोले सोबमोजर्म गन ुनपनन कुनै 
सबतु प्रमाण भए १५ ददनधभत्र पेस गन ु आयकर ऐन, २०५८ को दफा १०१(६) 
बमोजर्म करदाताको नाममा आन्तररक रार्स्ि कायाुलय िीरगन्र्बाट धमधत 
२०६८।१२।१२ मा र्ारी भएको सूचना करदाताले धमधत २०६८।१२।१३ मा 
बझेुको।  

3. उक्त सूचनाबमोजर्म संशोधित आय कायम गन ु नधमल्ने बेहोरा अनरुोि गदै करदाताले 
आन्तररक रार्स्ि कायाुलय िीरगन्र्मा पेस गरेको धमधत २०६८।१२।२३ को र्िाफ। 

4. करदाताको आ.ि. ०६६।०६७ को लाधग करयोग्य आय रु.७६,८७,१५४।- आयकर 
ऐन, २०५८ को दफा १०१ बमोजर्म संिोधित कर धनिाुरण गनन भनी आन्तररक रार्स्ि 
कायाुलय िीरगन्र्बाट धमधत २०६८।१२।२७ मा भएको धनणयु। सोबमोजर्म उक्त 
कायाुलयबाट करदाताको नाममा संशोधित कर धनिाुरण आदेश सवहतको सूचना धमधत 
२०६८।१२।२९ मा र्ारी गरेको। 

5. उक्त धनणयुउपर जचत्त नबझुाई करदाताले प्रशासकीय पनुरािलोकनको लाधग आन्तररक 
रार्स्ि विभागमा धमधत २०६९।०३।१४ मा ददएको धनिेदन। 

6. करदाताले भएका खचलुाई प्रमाजणत गनन प्रमाण र पषु्टट् याई पेस गन ु सकेको नदेजखदा 
कायाुलयको कर धनिाुरणको धनणयु तथ्यपूण ु र कानूनसम्मत रहेको छ। धनिेदकको 
धनिेदन जर्वकर नपगु्ने भन् ने आन्तररक रार्स्ि विभागबाट धमधत २०६९।०५।१५ मा 
भएको धनणयु। 

7. सरुु कायाुलयबाट कम्पनीको कानूनबमोजर्मको खचलुाई अमान्य गरी कानून विपररत 
तकुको आिारमा भएको संशोधित कर धनिाुरणको धनणयु तर्था सोलाई सदर गरेको 
आन्तररक रार्स्ि विभागको धनणयुसमेत त्रवुटपूण ु रहेकाले बदर गरी धनिाुररत कर शलु्क 
ब्यार्समेत कुनै रकम धतनु ु नपनन गरी न्याय पाउँ भनी करदाताको तफुबाट रार्स्ि 
न्यायाधिकरण काठमाडौँमा दायर भएको पनुरािेदनपत्र। 
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8. आन्तररक रार्स्ि कायाुलय िीरगन्र्को धमधत २०६८।१२।२७ को धनणयु र सोलाई 
सदर गनन गरेको आन्तररक रार्स्ि विभागको धमधत २०६९।०५।१५ को धनणयुमा बाह् य 
ढुिानी बापतको खच ुर भ्रमण खच ुसम्बन्िमा भएको धनणयु धमलेको नेदेजखदा उल्टी हनेु। 
मूल्य अधभिवृद्ध करभन्दा आयकरतफु घटी धबक्री देखाएको सम्बन्िमा भएको धनणयु धमलेकै 
देजखदा सदर हनेु भनी रार्स्ि न्यायाधिकरण काठमाडौँको धमधत २०७०।१०।०७ को 
फैसला।  

9. मूल्य अधभिवृद्ध कर ऐन, २०५२ को अनसूुची १ समूह ९ बमोजर्म आपूधतसँुग सम्बजन्ित 
ढुिानीमा मूल्य अधभिवृद्ध कर छुट नहनेु भएकोले उक्त रकमलाई धबक्री मूल्यमा समािेश 
गरी विर्क र्ारी गनुपुनन हनु्छ। तर करदाताबाट पेस भएका प्रमाणबाट ढुिानी रकम 
रु.३२,५०,६२१।- लाई धबक्री मूल्यमा समािेश गरेको नदेजखएको अिस्र्थामा सो 
रकमलाई आयकर ऐन, २०५८ को दफा २१(१)(च) बमोजर्म अमान्य गरी आयमा 
समािेश हनेु ठहर् याई यस कायाुलयबाट धमधत २०६८।०५।१५ मा भएको धनणयु 
आन्तररक रार्श् ि विभागबाट सदर भएको धर्थयो। कायाुलयको उक्त धनणयु बदर गनन 
रार्श् ि न्यायाधिकरण काठमाडौँको फैसला त्रवुटपूण ु हुँदा बदर गरी पाउँ भन् ने आन्तररक 
रार्स्ि कायाुलय िीरगन्र्को तफुबाट यस अदालतमा पन ुआएको पनुरािेदनपत्र।  

10. यसमा ०७१-LE-००१८ को लगाउको मदु्ामा आरै् यसै इर्लासबाट पनुरािेदनको 
अनमुधत प्रदान गररएकोले प्रस्ततु मदु्ा उक्त मदु्ासँग अन्तरप्रभािी रहेको हुँदा यसमासमेत 
रार्श् ि न्यायाधिकरण ऐन, २०३१ को दफा ८ बमोजर्मको पनुरािेदन गनन अनमुधत प्रदान 
गररददएको छ भन् ने यस अदालतको धमधत २०७४।०४।०८ को आदेश।  

यस अदालतको ठहराः 
11. धनयमबमोजर्म पेसी सूचीमा चढी पेस हनु आएको प्रस्ततु मदु्ाको पनुरािेदनपत्रसवहत धमधसल 

कागर्ात अध्ययन गरी हेररयो। 

12. पनुरािेदक आन्तररक रार्स्ि कायाुलय िीरगन्र्को तफुबाट उपजस्र्थत विद्वान 
उपन्यायाधििक्ता श्री हररशंकर ज्ञिालीले ढुिानी रकम रु.३२,५०,६२१।- लाई धबक्री 
मूल्यमा समािेश नगरेको अिस्र्थामा सो रकमलाई आयमा समािेश हनेु ठहर् याई आन्तररक 
रार्स्ि कायाुलय िीरगन्र्बाट धमधत २०६८।०५।१५ मा भएको धनणयु आन्तररक 
रार्श् ि विभागबाट सदर भएको छ। उक्त धनणयु बदर गनन गरी रार्श् ि न्यायाधिकरण 
काठमाडौँबाट भएको फैसला त्रवुटपूण ुहुँदा बदर हनुपुछु भन् नेसमेत बहस गनुभुयो। 
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13. त्यसैगरी प्रत्यर्थी दीप इम्पेक्स इन्टरनेशनलका तफुबाट उपजस्र्थत विद्वान िररष्ठ अधििक्ता 
श्री सूयपु्रसाद कोइरालाले कानूनबमोजर्म भएको ढुिानी बापतको खचलुाई आन्तररक 
रार्स्ि कायाुलय िीरगन्र्ले अमान्य गरी कानून विपररत तकुको आिारमा भएको संशोधित 
कर धनिाुरणको धनणयु तर्था सोलाई सदर गरेको आन्तररक रार्स्ि विभागको धनणयुसमेत 
त्रवुटपूण ु रहेका कारण बदर हनेु ठहर गरी भएको रार्स्ि न्यायाधिकरण काठमाडौँको 
फैसला धमलेको हुँदा सदर हनुपुछु भन् नेसमेत बहस गनुभुयो। 

14. उपयुकु्तबमोजर्म दिैु पक्षका तफुबाट उपजस्र्थत विद्वानहरुले प्रस्ततु गनुभुएको बहस सनुी 
रार्स्ि न्यायाधिकरण काठमाडौँबाट धमधत २०७०।१०।०७ मा भएको फैसला धमले 
नधमलेको के रहेछ ? पनुरािेदक प्रधतिादी आन्तररक रार्स्ि कायाुलय िीरगन्र्को 
पनुरािेदन जर्वकर पगु्न सक्ने हो िा होइन ? सोही विषयमा धनणयु ददनपुनन देजखन आयो। 

15. धनणयुतफु विचार गदाु करदाता दीप इम्पेक्स इन्टरनेशनलले आन्तररक रार्स्ि कायाुलय 
िीरगन्र्मा पेस गरेको आ.ि. ०६६।०६७ को आय वििरणमा आयमा समािेश गनु ुपनन 
नगरेको, कट् टी गन ुनपाइने खच ुदाबी गरेको देजखएकाले ऐ. ऐनको दफा १०१ बमोजर्म 
करयोग्य आय रु.७६,८७,१५४।- संिोधित कर धनिाुरण गनन भनी आन्तररक रार्स्ि 
कायाुलय िीरगन्र्बाट धमधत २०६८।१२।२७ मा धनणयु भएको पाइन्छ। सो धनणयुउपर 
करदाताले प्रशासकीय पनुरािलोकनको लाधग आन्तररक रार्स्ि विभागमा धनिेदन ददएकोमा 
विभागबाट करदाताले भएका खचलुाई प्रमाजणत गनन प्रमाण र पषु्टट् याई पेस गन ुनसकेकोले 
संशोधित कर धनिाुरणको धनणयु कानूनसम्मत रहेकोले धनिेदकको जर्वकर नपगु्ने भन् ने 
धनणयु गरेको देजखयो। विभागको उक्त धनणयुउपर करदाताले रार्स्ि न्यायाधिकरण 
काठमाडौँमा पनुरािेदन दायर गरेकोमा बाह् य ढुिानी बापतको खच ु र भ्रमण खच ु
सम्बन्िमा भएको धनणयु धमलेको नदेजखदा आन्तररक रार्स्ि कायाुलय िीरगन्र् र 
आन्तररक रार्स्ि विभागबाट भएको धनणयु उल्टी हनेु ठहर गरी रार्स्ि न्यायाधिकरण 
काठमाडौँबाट धमधत २०७०।१०।०७ मा भएको फैसलामा जचत्त नबझुाई आन्तररक 
रार्स्ि कायाुलय िीरगन्र्ले यस अदालतमा पनुरािेदनको अनमुधत माग गरी ददएको 
धनिेदनमा अनमुधत प्रदान भई पनुरािेदनको रोहमा दताु भई पेस हनु आएको पाइयो।  

16. पनुरािेदक आन्तररक रार्स्ि कायाुलय िीरगन्र्को पनुरािेदनपत्रमा मूल्य अधभिवृद्ध कर 
ऐन, २०५२ को अनसूुची १ समूह ९ बमोजर्म आपूधतसँुग सम्बजन्ित ढुिानीमा मूल्य 
अधभिवृद्ध कर छुट नहनेु भएकोले उक्त रकमलाई धबक्री मूल्यमा समािेश गरी विर्क र्ारी 
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गनुपुनन हनु्छ। तर करदाताबाट पेस भएका प्रमाणबाट ढुिानी रकम रु.३२,५०,६२१।- 
लाई धबक्री मूल्यमा समािेश गरेको नदेजखएकोले सो रकमलाई आयकर ऐन, २०५८ को 
दफा २१(१)(च) बमोजर्म अमान्य गरी आयमा समािेश हनेु ठहर् याई धमधत 
२०६८।०५।१५ मा भएको हो। सो धनणयु आन्तररक रार्श् ि विभागबाट पधन सदर 
भएको छ। कायाुलयको उक्त धनणयु बदर गनन रार्श् ि न्यायाधिकरण काठमाडौँको फैसला 
त्रवुटपूण ुहुँदा बदर गरी पाउँ भन् ने मखु्य जर्वकर धलएको देजखन्छ। 

17. पनुरािेदक आन्तररक रार्स्ि कायाुलय िीरगन्र्को सरुु धनणयु हेदाु करदाताले मूल्य 
अधभिवृद्ध कर तफुको धबक्री आम्दानी भन्दा आयकर तफु घटी धबक्री पाइएको 
रु.३,८५,०८०।- आयकर ऐन, २०५८ को दफा ७ बमोजर्म आयमा समािेश गनुपुनन, 
मूल्य अधभिवृद्ध कर असलु गनुपुनन रकमलाई खचकुो रुपमा दाबी गरेको देजखन आएकोले 
उक्त खच ुआयकर ऐन, २०५८ को दफा २१(१)(च) बमोजर्म अमान्य गरी करयोग्य 
आयमा समािेश गनुपुनन देजखएको रु.३२,५०,६२१।- र करदाताले भ्रमण खच ु भनी 
रु.४,५०,९९०।- दाबी गरेको सम्बन्िमा उक्त खचमुा को कहाँ कुन उद्ेश्यले कवहले 
भ्रमण गरेको हो र उक्त भ्रमण व्यिसावयक उद्ेश्यले भएको कुरा पवुि हनेु प्रमाण पेस हनु 
नसकेको र गत आ.ि.मा सो जशषकुमा करदाताले कुनै खच ुदाबी गरेको नपाइएको भनी 
उक्त खचलुाई आयकर ऐन, २०५८ को दफा १३(ग) बमोजर्म खच ुमान् न नसवकने हुँदा 
सो खच ु अमान्य गररएको रु.४,५०,९९०।- समेत करयोग्य आयमा समािेश हनेु भनी 
संशोधित करयोग्य आयमा गणना गरेको देजखयो। 

18. आयकर ऐन, २०५८ को दफा २१(१)(च) मा खच ुकट् टी गन ुनपाउने भनी नभधनएको 
भएतापधन यस्ता अन्य कुनै रकमहरु कट् टी गन ुनपाउने खचकुो रुपमा पररभावषत गररएको 
पाइन्छ। प्रस्ततु वििादमा पनुरािेदक िादी आन्तररक रार्स्ि कायाुलय िीरगन्र्ले 
पनुरािेदन जर्वकरमा दाबी गरेको ढुिानी खच ुर भ्रमण खचकुो सम्बन्िमा हेदाु, सामानहरु 
एउटा विन्दबुाट अको विन्दसुम्म ढुिानी गदाु ढुिानीसँग सम्बजन्ित व्यिसायी िा सेिा 
प्रदायकलाई ढुिानी गरेबापत लाग्ने सेिा शलु्क भकु्तानी गररएको सबतु प्रमाण तर्था भरपाई 
कागर्ातहरु करदाताले पेस दाजखल गरेको भन् ने धमधसल संलग्न ढुिानी खचसुम्बन्िी 
कागर्ातहरुको वििरणबाट देजखएको छ।  

19. सो ढुिानी खचकुो हकमा वयनै पनुरािेदक िादी आन्तररक रार्स्ि कायाुलय िीरगन्र्ले 
प्रत्यर्थी करदाताउपर दायर गरेको यसै लगाउको म.ुनं. ०७४-RB-०००६ को मूल्य 
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अधभिवृद्ध कर मदु्ामा ढुिानीसँग सम्बजन्ित सेिा प्रदायकलाई ढुिानी गरेबापत लाग्ने सेिा 
शलु्क भकु्तानी गरेको सबतु प्रमाण तर्था भरपाई प्रत्यर्थी करदाताले पेस दाजखल गरेको 
धमधसल संलग्न ढुिानी खचसुम्बन्िी कागर्ातको फाँटिारीबाट देजखन्छ। सामानहरु ढुिानी 
गनकुो लाधग ढुिानी प्रदायक र प्रत्यर्थी करदाताका धबचमा भएको कारोबारका वििरणहरु 
खलु्ने कागर्ातहरु पेस दाजखल भइरहेको अिस्र्थामा अनमुानको आिारमा अिरुो र त्रवुटपूण ु
कर वििरण पेस गरेको भनी मान् न धमल्ने हुँदैन। पनुरािेदक आन्तररक रार्स्ि कायाुलय 
िीरगन्र्बाट र आन्तररक रार्स्ि विभागबाट भएको धनणयुसमेत नधमलेकोले उल्टी हनेु भनी 
रार्स्ि न्यायाधिकरण काठमाडौँबाट धमधत २०७०।१०।०७ मा भएको फैसला सदर हनेु 
ठहरी आर् यसै इर्लासबाट फैसला भएको हुँदा प्रस्ततु आयकर मदु्ामा पधन सो मदु्ामा 
धलइएका आिार कारणसमेतबाट ढुिानी खच ुर भ्रमण खचलुाई करयोग्य आयमा समािेश 
गनन गरी आन्तररक रार्स्ि कायाुलय िीरगन्र्बाट धमधत २०६८।१२।२७ मा भएको 
धनणयु धमलेको नदेजखदा रार्स्ि न्यायाधिकरण काठमाडौँबाट भएको फैसलालाई अन्यर्था 
भन् न धमलेन। 

20. त्यसैगरी आयकर ऐन, २०५८ को दफा १३(ग) मा आय गणना गनन प्रयोर्नको लाधग 
यस ऐनको अधिनमा रही कारोबारसँग सम्बजन्ित ब्यिसाय िा लगानीबाट आय आर्नु हनेु 
कायमुा भएका खचहुरु कट् टी गन ुपाउने व्यिस्र्था गररएको पाइन्छ। करदाताको फममुा 
कायरुत कमचुारीहरु मालसामान ढुिानी गदाु गराउँदा एउटा विन्दबुाट अको विन्दसुम्म 
भ्रमण गनुपुनन, ढुिानी भएका मालसामानहरुको वििरणको अधभलेख राख् नपुनन लगायतका 
काय ु गनन कमचुारीहरुका लाधग भ्रमण खच ु लाग्ने र त्यस्तो खच ु कट् टी गनुलुाई 
अस्िाभाविक मान् न धमलेन। करदाताले गत आ.ि. मा त्यसप्रकारको खचकुो वििरण 
नदेखाएको भन् ने आिारमा मात्र त्यस्तो खच ुनै नहनेु अनमुान गरी त्यस्तो खचलुाई अमान्य 
घोवषत गरी करयोग्य आयमा समािेश गनुपुनन भन् ने अर्थ ुगनु ु न्यायोजचत हुँदैन। अताः सो 
भ्रमण खच ुबापतको रकम रु.४,५०,९९०।- खदु आयमा समािेश हनु नसकी धमन्हा हनेु 
गरी भएको रार्स्ि न्यायाधिकरण काठमाडौँको धनणयुलाई अन्यर्था भन् न धमलेन।  

21. तसर्थाुः माधर्थ उजल्लजखत तथ्य र आिार कारणबाट रार्स्ि न्यायाधिकरण काठमाडौँबाट 
धमधत २०७०।१०।०७ मा भएको फैसला धमलेकै देजखदा सदर हनेु ठहछु। पनुरािेदक 
िादी आन्तररक रार्स्ि कायाुलय िीरगन्र्को पनुरािेदन जर्वकर पगु्न सक्दैन। दायरीको 
लगत कट् टा गरी, प्रस्ततु फैसलाको छायाँप्रधतसवहत फैसलाको र्ानकारी 
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महान्यायाधििक्ताको कायाुलयलाई ददई, प्रस्ततु फैसलाको विद्यतुीयप्रधत विद्यतुीय प्रणालीमा 
प्रविि गरी, सरुु तर्था रेकड ुधमधसल सम्बजन्ित कायाुलय र न्यायाधिकरणमा वफताु पठाई, 
प्रस्ततु धमधसल अधभलेख शाखमा बझुाई ददनू।    

 

          (विश् िम्भरप्रसाद शे्रष्ठ) 
                                                            न्यायािीश 

उक्त रायमा सहमत छु। 

                    (हररप्रसाद फुयाल) 
                            न्यायािीश 

इर्लास अधिकृत (उपसजचि): कृधतबहादरु बस्नेत 
कम्प्यटुर टाईप गननाः विकेश गरुागाई 

इधत संित २०७९ काधतकु २८ गते रोर् २ शभुम ्-----------------------------------।  

 

 


